
Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N° 032 -2016-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 
	FEB 2016 

VISTO: 

El Expediente Técnico del Proyecto: "CULMINACION DEL 
REVESTIMIENTO DE LA RED DE CANALES PRINCIPALES DEL DISTRITO 
CAPITAL DE CHUPACA, REGION JUNIN"- IV ETAPA, elaborado por el 
Ingeniero Civil: ROLANDO CAMPOS ACEVEDO, con Registro CIP N° 114999, 
para su conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 0128-2012-G.R.-JUNIN/GRI. del 15 de Agosto de 2012, se aprueba el 
Expediente Técnico del Proyecto: "CULMINACION DEL REVESTIMIENTO DE 
LA RED DE CANALES PRINCIPALES DEL DISTRITO CAPITAL DE 
CHUPACA, REGION JUNIN", por la Modalidad de Administración Directa, 
con un presupuesto General de S/. 7,086,080.33 (Siete Millones Ochenta y 
Seis Mil Ochenta con 33/100 Nuevos Soles, con costos vigentes al mes de 
Junio 2012; 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
057-2013-G.R.-JUNIN/GRI, del 11 de Marzo 2013, se aprueba la 

E IbiFRAESTRUC'li.b,1 — 
actualización del Presupuesto del el Expediente Técnico del Proyecto: 
"CULMINACION DEL REVESTIMIENTO DE LA RED DE CANALES 
PRINCIPALES DEL DISTRITO CAPITAL DE CHUPACA, REGION JUNIN", 
con un Presupuesto General de S/. 7,089,724.34 (Son: Siete Millones Ochenta 
y Nueve Mil Setecientos Veinte y Cuatro con 34/100 Nuevos Soles, con costos 
vigentes al mes de Febrero 2013, por la modalidad de Administración Directa; 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 100-2015-G.R.-JUNIN/GRI, del 15 de Abril 2015, se aprueba el Expediente 
Técnico del Proyecto: "CULMINACION DEL REVESTIMIENTO DE LA RED DE 

G. R. I. 

RE(;. N° yie3.92 
EXP. N° 9`e: y..¿¿ 



REpuBLIA DEL  PERi  

n klg  

114"141r  

Gerencia Regional de Infraestructura 
CANALES PRINCIPALES DEL DISTRITO CAPITAL DE CHUPACA, REGION 
JUNIN"- III ETAPA, por la Modalidad de Administración Directa, con un 
presupuesto General de S/. 3,000.000.00 (Son: Tres Millones con 00/100 
Nuevos Soles, con costos vigentes al mes de Marzo 2015: 

Que, mediante Carta N° 002-2016-RCA-IC, de fecha 02 de 
Febrero del 2016, el Ingeniero Civil: Rolando Campos Acevedo, remite al Sub 
Gerente de Estudios del Gobierno Regional de Junín, Arquitecto: Ronald 
Valencia Ramos, el Expediente Técnico del Proyecto: "CULMINACION DEL 
REVESTIMIENTO DE LA RED DE CANALES PRINCIPALES DEL DISTRITO 
CAPITAL DE CHUPACA, REGION JUNIN"- IV ETAPA, para su respectiva 
verificación, evaluación y aprobación; 

Que, mediante proveído en la Carta N° 002-2016-RCA-IC, de 
fecha 02 de Febrero del 2016, el Sub Gerente de Estudios del Gobierno 
Regional de Junín, Arquitecto: Ronald Valencia Ramos, encarga al Ingeniero: 
Rossiel Capcha Morales, la Evaluación del Expediente Técnico en mención e 
Informe Correspondiente; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL 
ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL 
DE JUNÍN", se ha procedido con la Evaluación del Expediente Técnico del 
Proyecto en mención; 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, la Carta N° 
.02-2016-RCA-IC, de fecha 02 de Febrero del 2016, emitido por el Ingeniero 

\Ovil: Rolando Campos Acevedo, con Registro C!P N° 114999, con el cual 
mite, el Expediente Técnico del Proyecto: "CULMINACION DEL 
EVESTIMIENTO DE LA RED DE CANALES PRINCIPALES DEL DISTRITO 

---------- CAPITAL DE CHUPACA, REGION JUNIN"- IV ETAPA, por la Modalidad de 
Administración Directa, el mismo que cuenta con la Aprobación 
correspondiente, según Informe N° 008-2016-G.R.JUNIN/GGR/GRI/SGE/ING° 
RCM/CONSULTOR/EVALUADOR, de fecha 09 de febrero del 2016, emitido 
por el Ingeniero Civil: Rossiel Capcha Morales, con Registro CIP N° 65602, 
motivo por el cual es necesario aprobar dicho Expediente Técnico de 
conformidad con lo establecido con la normatividad vigente; 

El Expediente comprende básicamente lo siguiente: 
* FICHA TECNICA 
* ANTECEDENTES 
* RESUMEN EJECUTIVO DEL PROYECTO 
* MEMORIA DESCRIPTIVA DEL PROYECTO 
* ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 



Gerencia Regional de Infraestructura 

socialmente. Recomendando finalmente a la Sub Gerencia de Inversión 
Publica proceda al tercer registro por un monto de inversión de S/. 
7,760,749.10 en el Sistema Informático (Banco de Proyectos); 

Que, mediante Memorando N° 299-2016-GRJ/GRPPAT/SGIP, de 
fecha 10 de Febrero del 2016, Sub Gerente de Inversión Pública, Economista: 
Carlos Amador Quispealaya Huamán, comunica al Sub Gerente de Estudios, 
Arquitecto: Ronald Valencia Ramos, el Registro de Variación en la Fase de 
Inversión en referencia al Informe Técnico N° 059-2016-GRJ-GRPPAT-
SGIP/JFO; 

Que, con Reporte N° 194-2016-GRI/SGE, de fecha 15 de Febrero 
de 2016, el Sub Gerente de Estudios, Arquitecto: Ronald Valencia Ramos, 
emite opinión técnica favorable y conformidad para la aprobación del Técnico 
del Proyecto: "CULMINACION DEL REVESTIMIENTO DE LA RED DE 
CANALES PRINCIPALES DEL DISTRITO CAPITAL DE CHUPACA, REGION 
JUNIN"- IV ETAPA, por la Modalidad de Administración Directa y remite el 
proyecto de resolución para su visación y tramite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y contando 
c, con la visación correspondiente; 

11 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
modificatorias; la Resolución Ejecutiva Regional N°103-2015-GR-JUNIN/PR y 
la Resolución Ejecutiva Regional N°11-2015-GR-JUNIN/PR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, el Expediente Técnico Proyecto: 
yo. 	:CULMINACION DEL REVESTIMIENTO DE LA RED DE CANALES 

• '?:iDRINCIPALES DEL DISTRITO CAPITAL DE CHUPACA, REGION JUNÍN"- 
V ETAPA, por la Modalidad de Administración Directa, con un plazo de 

ejecución de 300 días calendarios, y un presupuesto General vigente al mes 
de Enero 2016. 

- PRESUPUESTO DE OBRA : S/. 3,050,139.83 
- SUPERVISIÓN S/. 95,607.80 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 3,145,747.63 

Son: Tres Millones Ciento Cuarenta y Cinco Mil Setecientos Cuarenta y Siete 
con 63/100 Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR, que en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
elaboración del Expediente Técnico, por la Modalidad de Administración 
Directa, referido a la IV Etapa, la responsabilidad recae, en el Ingeniero Civil: 
ROLANDO CAMPOS ACEVEDO, con Registro CIP N° 114999 y el Ingeniero 



n 

Gerencia Regional de Infraestructura 

* ESPECIFICACIONES TECNICAS 
* DATOS DEL PROYECTISTA 
* PRESUPUESTO RESUMEN 
* PRESUPUESTO ANALITICO 
* PRESUPUESTO GENERAL 
* FLETE 
* DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES 
* DESAGREGADO DE GASTOS DE SUPERVISION 
* HOJA DE METRADOS 

ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS 
* RELACION DE INSUMOS REQUERIDOS 
* DESAGREGADO DE HERRAMIENTAS 
* CRONOGRAMA DE EJECUCION DEL PROYECTO 
* CRONOGRAMA VALORIZADO 
* CRONOGRAMA DE ENTREGA DE RECURSOS 
* ESTUDIO DE CANTERA 
* ESTUDIO COMPLEMENTARIO DISENO 
* PLANOS CONSTRUCTIVOS 
* PANEL FOTOGRAFICO 
* ARCHIVO DIGITAL DEL PROYECTO 

Recomendando, finalmente el evaluador del proyecto, Ingeniero 
Civil: Rossiel Capcha Morales, que debe solicitarse a Liquidaciones y 
Transferencias, las resoluciones de liquidación de la obra en las etapas 01,02 
y 03 para conocer exactamente los gastos realizados, el mismo que no es 
limitante para la continuidad de tramite del expediente — cuarta etapa; 

Que, con Memorando N° 390-2016-GRJ/GRUSGE, de fecha 10 de 
Febrero de 2016, el Sub Gerente de Estudios, Arquitecto: Ronald Valencia 
Ramos, solicita al Sub Gerente de Inversión Pública. Economista: Carlos 
Amador Quispealaya Huamán, disponer el REGISTRO DE VARIACION EN 
LA FASE DE INVERSION (FORMATO 16), el mismo que como establece la 
Directiva General del Sistema Nacional de Inversión Pública, tiene carácter de 
Declaración Jurada; 

Que, mediante Informe Técnico N° 059-2016-GRJ-GRPPAT-
SGIP/JFO, de fecha 10 de Febrero del 2016, el Evaluador de Proyectos de 
Pre - Inversión, Ingeniero: Julián Fernández Ochoa, con Registro CIP N° 
22220, Concluye que es PROCEDENTE técnicamente el registro de variación 
en la fase de inversión solicitada por la Sub Gerencia de Estudio de 
Preinversión nivel perfil PIP SNIP 142935: "CULMINACION DEL 
REVESTIMIENTO DE LA RED DE CANALES PRINCIPALES DEL 
DISTRITO CAPITAL DE CHUPACA, REGION JUNIN", concerniente a Metas 
asociadas a la capacidad de producción del servicio y plazo de ejecución, 
determinándose que estos son considerados como modificación No 
Sustancial. La modificación que se realiza en el presupuesto del Expediente 
Técnico (IV Etapa), representa una variación (incremento) del 30% respecto al 
PIP VIABLE (S/. 7,760,749.10) ante lo cual el PIP continua siendo rentable 



REopL1U DE, DE

BO 

 

Gerencia Regional de Infraestructura 

Civil: Rossiel Capcha Morales, con Registro CIP N° 65602, por ser 
responsables de la elaboración y Evaluación cuya responsabilidad se extiende 
hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 3°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia de 
Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

BEJARANO RIVERA 
Gerente Regio I de Infraestructura 

( ' GOEIER REGIONAL JUNÍN 

GOBIERNO REGIONAL JUNiN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

